关于市六届人大四次会议第224号
建议答复的函
钟晓斌代表：

您提出的《关于支持上犹县设置高等职业院校的建议》已进行二次办理，现答复如下：
党的二十大作出“实施科教兴国战略，强化现代化建设人才支撑”战略部署，强调推进产教融合。近年来，赣州市积极探索职业教育、高等教育与市域产业融合发展新模式，聚焦服务全省“1269”及赣州市“7510”计划，为加快构建赣州特色现代化产业体系、推动江西革命老区高质量发展提供强有力的人才保证、科技支撑和智力支持。在上犹县设置高等职业院校，是产教融合的重要举措，是为赣州高质量发展提供人才和科技的重要支撑。

高等职业院校属于高等院校范畴，设置该校需按照高等院校设置规程进行。根据《江西省教育厅关于印发<江西省高等学校设置工作规程（修订版）>的通知》（赣教规划规字〔2023〕5号）规定，全省高等学校设置规划编制工作按照教育部统一部署开展，原则上每五年编制一次，其间进行一次规划中期调整，申请设立专科学历教育高等学校需经“项目申报、实地考察、省高评委会评议、对外公示、研究审议、省政府审批、教育部备案”等审批程序。

2024年1月，省教育厅印发《关于做好“十四五”时期高等学校设置规划中期调整工作的函》（赣教函〔2023〕95号）明确指出：“十四五”高等学校设置规划中期调整按照“微调小调、规模适当、突出重点、区域协调、严格标准、规范有序”“审慎支持高职专科学校急需事项”“确保调整后《规划》中的所有事项‘十四五’能够达到设置标准、完成审批”的原则。结合该项目实施进展，该项目暂不具备纳入省“十四五”高校中期调规的条件。

下一步，我们将积极支持并指导上犹县按照《高等职业学校设置标准（暂行）》，完善基本办学条件，满足申报要求，在条件成熟情况下，积极争取纳入《江西省“十五五”高等学校设置规划》。
                           赣州市教育局

                          2024年5月29日

抄送：市人大常委会选任联工委、市政府督查室
联系人、职务及电话：黄家福、市教育局发展规划科科长、0797-8992496
－ 2 －
－ 1 －